προεστώτων τοῦ τοιοῦτου εὐαγοῦς οἴκου καὶ τοῦ
πλειόντος μέρους τῶν ἐν αὐτῷ λειτουργούντων, ὡς
οὔτε κατὰ προδοσίαν οὔτε πρὸς χάριν ἢ οἰανδήποτε
περιγραφῆν ἢ ἐκποίησης γίνεται, ἀλλὰ διὰ τὸ φυλαχθῆ-
ναι τοὺ ἀβλαβῆς τῷ αὐτῷ εὐαγεῖ οἴκῳ. τοῖς δὲ οἰκο-
νόμοις καὶ διοικηταῖς καὶ χαρτοφυλοῖοις τῶν ὀπουδή-
ποτε ὄντων εὐαγῶν οἴκων καὶ τοῖς αὐτῶν γονεῦσι τε
καὶ παισὶ καὶ τοῖς ἄλλοις τοῖς ἢ κατὰ γένος ἢ κατὰ
γαμικὸν δίκαιον αὐτοῖς συναπτομένοις μισθώσεις ἢ
ἐμφυτεύσεις ἢ ἀγορασίας ἢ ὑποθήκας πραγμάτων ἀκι-
νήτων τοῖς αὐτοῖς εὐαγέειν οἴκοις προσήκοντων ὑπεξι-
μένα ἢ δι' ἑαυτῶν ἢ διὰ παρενθέντων προσώπων, καθὼ
καὶ τοῖς ἐν τῇ βασιλίᾳ πόλει οὖσιν, ἐπὶ ταῖς αὐταῖς
ποιναῖς ἀπαγορευόμεν.

CAPUT VIII.

Εἰ δέ τις ἢ μισθωτὴς ἢ ἐμφυτευτὴς πράγματος 15
διαφοροῦτος ἢ τῇ ἀγιαστάτῃ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ ἢ ἑτέρῳ
εὐαγεῖ οἴκῳ ἐν οἰωδῆποτε τόπῳ τῆς ἡμετέρας πολι-
τείας κειμένην ἢ χεῖρον ποιήσει τὸ πρᾶγμα, ὅπερ ἢ
ἔλαβεν ἢ μετὰ ταῦτα λάβῃ, ἢ ἐπὶ διετίαν μὴ κατα-
βάλλῃ τὸν παρ' αὐτοῦ ὁμολογηθέντα ἐμφυτευτικὸν ἢ 20
μισθωτικὸν κανόνα, δίδωμεν ἀδειαν τῷ εὐαγεῖ οἴκῳ,
ἐξ οὗ ἢ μισθωτοῖς ἢ ἢ ἐμφυτεύσεισι γέγονε, καὶ τὰ
ὀφειλόμενα τοῦτον ὑπὲρ τοῦ προλαβόντος χρόνου καὶ
την ἀρχαίαν κατάστασιν τοῦ μισθωθέντος ἤτοι ἐμ-
φυτευθέντος πράγματος ἀπαύειν καὶ ἐκβάλλειν τῆς 25
ἐμφυτεύσεως ἤτοι μισθώσεως, μὴ δυνάμενον περὶ ἐμ-
πονημάτων ἀγωγῆν τινα κατὰ τῶν εὐαγῶν οἴκων
κινεῖν. εἰ δὲ μὴ βούλωντο οἱ τοῦτον διοικητὰ ἐκ-
βάλλειν τοῦτον, ἀπαυεῖσθαι μὲν αὐτὸν παρακελευό-
μεθα ὅπερ ἐκ τῆς μισθώσεως ἤτοι ἐμφυτεύσεως ἐπ- 30
οφείλει γινώσκειται, μέχρι δὲ τὸν ὀρισθέντα χρόνον
πρωίωσει, τὸ δεδομένον αὐτῷ πρᾶγμα κρατεῖν αὐτὸν
καὶ τὰ συνδεδόξαντα δίδοναι. εἰ δὲ ἀποφύγοι, ἀδειαν
παρέχομεν τοῖς προεστώσι τῶν αὐτῶν εὐαγῶν τόπων

v. 5—14 extant B^o E 11, 7 et Nomoc.^a XIV tit. 8, 13.

c. VIII epitomen habet Anonymus Bodleianus 17 (Zachariae Ἀνέκδ. p. 21S), summam Ποτ. 25, 19.

sacras scripturas ū qui praesunt tali venerabili domui et maior pars eorum qui in ea ministeria obeunt, neque per proditionem neque ad gratiam aut ad ullam circumscriptionem fieri alienationem, sed ut venerabili domui indemnitas seruetur. Oeconomus autem et administratores et chartularios venerabilium quae ubique sunt domuum eorumque parentes et liberos et ceteros qui vel cognatione vel affinitate iis coniunguntur locationes vel emphyteuses vel emptiones vel hypothecas rerum immobilium ad easdem venerabiles domos pertinentium vel per se vel per interpositam personam subire, sicuti etiam eos qui in regia civitate sunt, sub iisdem poenis vetamus.

VIII. Si qui autem conductor vel emphyteuta rei quae pertinet vel ad sanctissimam maiorem ecclesiam vel ad aliam venerabilem domum quocumque loco rei publicae nostrae sitam aut deteriore reddiderit rem quam aut accepit aut postea accepturus est, aut per biennium emphyteuticum vel locationis canonem a se promissum non solverit, facultatem damus venerabili domui, a qua locatio vel emphyteusis facta est, et ea quae pro tempore praeterito debentur atque veterem statum rei locatae vel in emphyteusin datae ab illo exigendi et expellendi eum de emphyteusi vel locatione, ut de meliorationibus nequeat ullam actionem contra venerabiles domos movere. Quodsi administratores earum nolint eum expellere, praecipimus ut ab eo exigantur quae ex locatione vel emphyteusi debere intelligitur, donec autem tempus definitum praeterierit, rem ipsi datam retineat eaque de quibus convenerit praestet. Quodsi refugerit, facultatem praebemus praepositis eorundem venerabilium locorum, indemn-

2 αὐτοῖς L || 3 *οὐδὲ — οὐδὲ libri || ἢ om. C v. l.,
post οἰανδήποτε coll. C unus || 4 ἢ om. C v. l. || 5 αὐτῷ
om. C || 6 ὀπουδήποτε ὄντων] οἰανδήποτε L || 7 τε
om. L || 8 τοῖς ἢ] τοῖς om. Nomoc.^a, ἢ om. s || 12 ἐαν-
του C || 13 τοῖς om. C v. l. || 15 ἢ om. L || μισθωτὴς BC
Ath. Theod. (s Iul.) μισθωτὸς ML || πράγματος] alicuius
rei s || 18 ποιήσειθον. Bodl., cum Scrimgero vulg. ||
ὅπερ ἢ] ἢ om. C v. l., L || 20 αὐτῷ L || ἐμφυτευτικὸν]
ἢ ἐμφυτευτικὸν C v. l. || 22 ἢ ἢ] ἢ om. L || 23 τοῦτον L
(Iul.)] τοῦτον C τοῦτον MB sola s || 26 περὶ] μηδὲ περὶ
L (cf. ad 588, 2) || 25 εἰ] οἱ M || μῆ om. C || οἱ τοῦτων
διοικητῶν] praedicti ordinatores s || ἐκβάλλειν C v. l., LB ||
30 ἐκ MLB] ὑπέρο C s || 32 πρωίωσιν cum Scrimgero
vulg. || δίδόμενον L || 34 αὐτῶν om. C v. l., B || τόπων]
οἴκων τόπων (sic) L

praeside eiusdem venerabilis domus et ampliore parte in ea deserventium, quod neque per proditionem neque per gratiam aut quamlibet praescriptionem alienatio fiat, sed ut servetur immunitas eidem 5 venerabili domui. Oeconomis vero et ordinatoribus et cartulariis ubicumque venerabilium domorum constitutarum et parentibus eorum et filiis et aliis, qui secundum genus aut secundum matrimonii iura eis coniunguntur, locationes aut emphyteosis aut emptiones aut hypothecas rerum immobilium 10 ipsis venerabilibus domibus competentium subire aut per se aut per interpositam personam, secundum quod et his qui in regia civitate sunt, eisdem poenis prohibemus.

Si vero quis aut locator aut emphyteuta alicuius rei competentis aut sanctissimae maiori ecclesiae aut alteri venerabili domui in quolibet loco nostrae rei-publicae constitutae aut deteriore faciat rem, quam [quod] aut accepit aut post haec acceperit, aut per biennium non intulerit quod ab eo promissum est emphyteuticum aut locationis canonem, damus licentiam venerabili domui, ex qua locatio aut emphyteosis facta est, et quae debentur sola pro praecedenti tempore et antiquum statum locatae sive emphyteoticae rei exigi et eici de emphyteosi sive locatione, non valente de emponematis actionem aliquam contra venerabiles domos movere. Si vero noluerint praedicti ordinatores expellere eum, exigi quidem eum praecipimus quae pro locatione sive emphyteosi debere cognoscitur, usque ad definitum vero tempus completum datam sibi rem tenere eum et quae placita sunt dare. Si vero refugiat, licentiam praebemus praepositis eorundem venerabilium locorum indemni-

1 *praesente libri, praepositis Osenbrüggen || venerabilibus V^a || domus om. V¹ || 2 deseruitium V¹ || proditione R¹ perditionem T¹ || 3 aut] aut per R¹ || 4 immunitas